
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ

П Р И К А З

г. Краснодар № ^>Э2Г

О подведении итогов I этапа VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества 

«Звезда Спасения» на территории Краснодарского края

В соответствии с распоряжением МЧС России от 24.01.2023 № 46 

«Об организации и проведении VII Всероссийского героико-патриотического 

фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» 

и распоряжением Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 

(далее -  Главное управление) от 02.02.2023 № 15 «Об организации 

и проведении I этапа VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля 

детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» в период с 15 февраля 

по 07 апреля 2023 года в Краснодарском крае проведен I этап 

VII Всероссийского героико-патриотического ' фестиваля детского 

и юношеского творчества «Звезда Спасения» (далее -  Фестиваль). В целях 

подведения итогов Фестиваля, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Протокол подведения итогов I этапа VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» на территории Краснодарского края в 2023 году (приложение).

2. Начальнику управления кадровой, воспитательной работы 

и профессионального обучения Главного управления полковнику внутренней



2

службы Спирину С.С. организовать награждение победителей и лауреатов 

Фестиваля.

3. Начальнику отдела информации и связи с общественностью (пресс- 

службы) Главного управления майору внутренней службы Диюновой Д.А. 

организовать освещение итогов Фестиваля в средствах массовой информации и 

Интернет-ресурсах.

4. Контроль за исполнением требований настоящего приказа оставляю 
за собой.

Начальник Главного управления О.Ж. Волынкин



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Главного управления 

МЧС России по Краснодарскому краю
от / / 'Ж J6U3 № 33 f

П Р О Т О К О Л
подведения итогов I этапа VII Всероссийского героико-патриотического 

фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» 
на территории Краснодарского края в 2023 году

28 марта 2023 года г- Краснодар

В целях реализации на территории Краснодарского края распоряжения 
МЧС России от 24.01.2023 № 46 «Об организации и проведении
VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля детского и юношеского 
творчества «Звезда Спасения» и распоряжения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю от 02.02.2023 № 15 «Об организации 
и проведении I этапа VII Всероссийского героико-патриотического фестиваля 
детского и юношеского творчества «Звезда Спасения» на территории 
Краснодарского края» в Краснодарском крае проведен I этап VII Всероссийского 
героико-патриотического фестиваля детского и юношеского творчества «Звезда 
Спасения» (далее -  региональный этап Фестиваля).

Согласно Положению об организации и проведении I этапа Фестиваля на 
территории Краснодарского края (распоряжение Главного управления МЧС 
России по Краснодарскому краю от 02.02.2023 № 15) участниками стали ребята в 
возрасте до 18 лет - учащиеся и воспитанники организаций общего и 
дополнительного образования, учреждений культуры, иных творческих 
объединений, а также дети личного состава подразделений Главного управления.

Всего в конкурсах Фестиваля на муниципальных и I этапе приняли участие 
более 4 тысяч детей из 44 муниципальных образований Краснодарского края, 
свыше 600 организаций образования и культуры.

Оценка работ проведена по 4 возрастным категориям (до 7 лет, 8 - 1 1  лет, 
12-14 лет, 15-18 лет) в рамках тематических разделов Фестиваля.

На региональный этап Фестиваля поступили работы по 5 конкурсам:
1. Конкурс изобразительного творчества.
2. Конкурс литературного творчества.
3. Конкурс музыкального творчества.
4. Конкурс хореографического творчества.
5. Конкурс сценического творчества.



2

Определение победителей и лауреатов регионального этапа Фестиваля 
проведено краевым жюри в составе:

Председатель
жюри:

полковник Согомонян Аркадий Каренович, начальник 
управления гражданской обороны и защиты населения 
Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю

Заместитель Королева Галина Михайловна, помощник начальника Главного
председателя управления МЧС России по Краснодарскому краю, доктор 
жюри: педагогических наук

Члены жюри: полковник внутренней службы Воронина Светлана
Анатольевна, заместитель начальника отдела информации 
и связи с общественностью (пресс - службы) Главного 
управления МЧС России по Краснодарскому краю, 
Заслуженный работник культуры Кубани;

полковник внутренней службы Барбашин Антон Андреевич, 
начальник управления организации пожаротушения 
и проведения аварийно-спасательных работ Главного 
управления МЧС России по Краснодарскому краю;

подполковник внутренней службы Войтюк Елена Леонидовна, 
заместитель начальника отдела мероприятий гражданской 
обороны и подготовки населения управления гражданкой 
обороны и защиты населения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю;

майор внутренней службы Илюхин Вячеслав Юрьевич, 
заместитель начальника отдела воспитательной работы 
и профилактики коррупционных нарушений управления 
кадровой, воспитательной работы и профессионального 
обучения Главного управления МЧС России 
по Краснодарскому краю;

лейтенант внутренней службы Подрез Яна Сергеевна, инженер 
отдела организации надзорных и профилактических 
мероприятий управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления МЧС России 
по Краснодарскому краю;

Кожемякина Светлана Валерьевна, главный специалист-эксперт 
отдела организации контрактной работы управления 
материально-технического обеспечения Главного управления 
МЧС России по Краснодарскому краю, председатель первичной 
профсоюзной организации Главного управления;



3

Чусов Владимир Иванович, председатель Краснодарской 
краевой общественной организации «Ветераны гражданской 
обороны, пожарной охраны и спасатели Краснодарского края»;

Одинцова Наталья Сергеевна, начальник организационно
аналитического отдела аппарата Уполномоченного по правам 
ребенка в Краснодарском крае;

Плашкарев Сергей Иванович, преподаватель Детской школы 
искусств № 13 им. Д.А. Хворостовского, Заслуженный
работник культуры Краснодарского края;

Лоточникова Юлиана Андреевна, начальник отдела 
гражданско-патриотического воспитания и духовно
нравственной работы ГКУ КК «Центр гражданского 
воспитания молодежи Кубани»;

Мурадова Пальмира Арташесовна, начальник отдела 
организации массовой работы ВДПО Краснодарского края.

Секретарь Качура Нелли Анатольевна, ведущий специалист -  эксперт
жюри: отдела мероприятий гражданской обороны и подготовки

населения управления гражданской обороны и защиты 
населения Главного управления референт государственной 
гражданской службы Российской Федерации 2 класса

Решением краевого жюри победителями и лауреатами регионального этапа 
Фестиваля признаны:

1. Конкурс изобразительного творчества:
в номинации «Живопись» по теме «Боевая работа при тушении 

пожаров»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Стрюк Артем, «Профессия - пожарный», 5 лет, МБДОУ «Детский 

сад № 1» ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель -  Л.П. Костенко;
2 место -  Янчук Милана, «МЧС -  Может Чудо Совершить», 5 лет, 

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 24» п. Советский, Ейский 
район, Краснодарский край, преподаватель -  Н.С. Ляшкова;

2 место -  Щербакова Екатерина, «Пожар! Люди в беде», 6 лет, 
ЦДД «Умка» г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

3 место -  Корниенко София, «Спасение девочки», 6 лет, ИДУТ «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Яременко Фиолет, «Происшествие на улице Тихой», 11 лет, 

МБУ ДО ДХШ г.-к. Анапа, Краснодарский край, преподаватель -  Ю.А. Жданова;



20

Лауреаты в номинации «Декоративно-прикладное искусство»:
Авакова Васанта, «Спасение на льду», 7 лет, МБУ ДО ЦДТ г. Горячий 

ключ, Краснодарский край, педагог -  О.В. Орлова;
Велько Пика, «Не ходи на лед», 6 лет, МАДОУ «Детский сад № 52» 

г. Гулькевичи, Краснодарский край, руководитель -  В.В. Ворошилова;
Гавриленко Иван, «Спасательная операция. Обрушение угольной шахты», 

5 лет, МБДОУ «Детский сад № 14 «Колобок» г. Тихорецка, Краснодарский край, 
преподаватель -  А.Г. Серяпина;

Дунаев Александр, «Пожарный», 10 лет, МБОУ ДО ДДТ ст. Казанской, 
Кавказский район, Краснодарский край, педагог -  И.В. Сасина;

Заворотная Мрия, «Лесной пожар -  беда для всех», 5 лет, ЦДД «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

Заикин Марк, «Береги природу», 12 лет, МБУ ОД ЦТ «Созвездие» 
г. Усть-Лабинск, Краснодарский край, преподаватель -  Л.Н. Розводовская;

Комаров Елисей, «Защитим Землю от огня», 8 лет, МБУ ДО Центр 
творчества «Созвездие», Усть-Лабинский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  О.С. Солодовникова;

Леднева Варвара, «Спасибо, что Вы есть -  служба МЧС», 7 лет, 
МБДОУ «Детский сад № 31» пос. Южный, Усть-Лабинский район,
Краснодарский край, преподаватель -  Г.С. Асатрян;

Назаретян Елена, «Берегите свой дом», 7 лет, МАДОУ «Детский сад № 32», 
ст. Новоалексеевская, Курганиский район, Краснодарский край, педагог -  
Н.М. Криволапова;

Носова Милана, «Спасение близко», 8 лет, МБОУ СОШ № 9 
им. П.И. Петренко ст. Староминской, Краснодарский край, преподаватель -  
И.И. Луценко;

Омельченко Ксения, «МЧС России», 5 лет, МБДОУ «Детский сад № 4» 
ст. Чамлыкской, Лабинский район, Краснодарский край, преподаватель -  
С.А. Малеева;

Савенков Сергей, «МЧС всегда на посту», 10 лет,
МБОУ ДО ДДТ ст. Кавказской, Краснодарский край, преподаватель -  
Е.В. Коломейцева;

Тузовский Михаил, «Будни пожарных», 7 лет, МБДОУ «Детский сад № 14» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  В.Н. Пашукова;

Хачатрян Даниэль, «Пожарные -  настоящие Герои!», 5 лет, ЦДД «Умка» 
г. Гулькевичи, Краснодарский край, преподаватель -  И.А. Грибан;

Шевченко Ольга, «Турция 06.02.2023 г.», 9 лет, МБОУ ДО ДДТ МО Ейский 
район, Краснодарский край, преподаватель -  Е.В. Нефедова;

2. Конкурс литературного творчества:
в номинации «Поэзия»:
в возрастной категории до 7 лет:
1 место -  Мальцева Екатерина, «Спасатели», 7 лет, МБОУ СОШ № 11 

им. Героя Советского Союза А.А. Булгакова с. Белая Глина, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.Ю. Андриянова;



21

1 место -  Ченцов Захар, «Когда стану я большим», 7 лет, МАДОУ «Детский 
сад № 63» ст. Новотатаровской, Динской район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Д.И. Великохацкая;

2 место -  Атакян Ангелина, «Защитники наши, Герои!», 6 лет,
МАДОУ «Детский сад № 22» ст. Ярославской, Мостовской район, Краснодарский 
край, преподаватель -  Л.А. Кузнецова;

2 место -  Соболев Мирон, «Г ероям МЧС посвящается», 6 лет,
МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад №118 «Исток» г.-к. Сочи, 
Краснодарский край, воспитатель -  Л.А. Меликян;

3 место -  Шевель Анна, «Наш спасатель», 5 лет, МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 25 «Пчелка» ст. Брюховецкой, Краснодарский край, 
воспитатель -  О.В. Аникеенко;

в возрастной категории 8-11 лет:
1 место -  Пискунов Ярослав, «Опасная работа», 8 лет, МБОУ ООШ № 25 

им. Е.Н. Сисева п. Северный, Курганинский район, Краснодарский край, 
преподаватель -  Е.М. Кежун;

2 место -  Артеменко Дмитрий, «Самолет Бе-200», 9 лет, МБОУ СОШ № 2 
г. Ейска, Краснодарский край, преподаватель -  Н.Ю. Типаева;

3 место -  Мануйлов Роман, «В борьбе с пожаром», 9 лет, МБОУ СОШ № 2 
г. Ейска, Краснодарский край, преподаватель -  Н.Ю. Типаева;

в возрастной категории 12-14 лет:
Гран-при -  Малов Илья, «Глухой толчок внутри земли», 12 лет, 

МБОУ СОШ № 29 им. Героя Советского Союза В.Т. Броварца 
ст. Новотатаровской, Динской район, Краснодарский край, преподаватель -
О.Г. Кирюшенко;

1 место -  Тупикин Матвей, «Российским спасателям», 12 лет, 
МБОУ ООШ №25 им. Е.Н. Сисева п. Северный, Курганинский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Е.М. Кежун;

2 место -  Быстрых Максим, «Лучшие», 13 лет, МБОУ СОШ № 6 х. Танцура 
Крамаренко, Тимашевский район, Краснодарский край, преподаватель -  
Г.В. Быстрых;

3 место -  Николаенко Ксения, «Работа спасателя», 13 лет, МБОУ СОШ № 7 
п. Малокубанский, Новопокровский район, Краснодарский край, преподаватель -  
А.Ю. Николаенко;

в возрастной категории 15-18 лет:
1 место -  Людке Ульяна, «Осел-спасатель», 16 лет,

МБОУ ДО «Дом детского творчества» ст. Атаманской, Павловский район, 
Краснодарский край, преподаватель -  Т.В. Шкуринская;

2 место -  Васнецова Маргарита, «Мужество, честь, спасение», 15 лет, 
МБУ ДО Центр дополнительного образования для детей «Ориентир» г.-к. Сочи, 
Краснодарский край, преподаватель -  Т.В. Леонова;



27

5. На конкурс сценического творчества:
Кошевая Дарья, декламация авторского стихотворения сестры -  Полины 

Кошевой «Ангелы МЧС», 9 лет, МАОУ СОШ № 24 им. Ф.И. Тимофеева 
г. Краснодара, педагог -  С.Н. Кочкина. *

Председатель жюри:

Заместитель председателя жюри: 

Члены жюри:

Секретарь жюри:

А.К. Согомонян 

Г.М. Королева

С.А. Воронина

A. А. Барбашин 

Е.Л. Войтюк

B. Ю. Илюхин 

Я.С. Подрез

ЛЗ. Кожемякина 

В.И. Чусов "

Н.С. Одинцова  ̂

С.И. Плашкарев - 

Ю.А. Лоточникова 

5 ' П.А. Мурадова > 

Н.А. Качура

« ^ » 1Ш М?/и&- 2023 г.


